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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá spracovaním komunálneho odpadu v meste Nová Baňa. Charakterizuje

smernice Európskej únie, ktoré úzko súvisia s nakladaním komunálneho odpadu

a legislatívu v Českej i Slovenskej republike. Podrobne popisuje súčasný stav mesta

v problematike nakladania s komunálnym odpadom. Obsahuje spracované dotazníky, ktoré

boli poskytnuté respondentom z mesta a jeho výsledky boli využité na návrh opatrení pre

zlepšenie súčasného stavu. Cieľom tejto bakalárskej práce je objaviť nedostatky

v súčasnom systéme a prispieť k jeho zlepšeniu.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the processing of municipal waste in Nová Baňa. It

characterizes the European Union directives, which are closely related to the management

of municipal waste and legislative in the Czech and Slovak Republics. It describes in

details the current status of the municipal waste management in Nová Baňa. The Bachelor

thesis contains questionnaires which were given to respondents from the city. The results

were used to describe suggestions how to improve the current situation. The aim of this

thesis is to focus on weaknesses in the current system and contribute to its improvement.
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ÚVOD

Ľudia si z roka na rok uľahčujú svoj život novými výdobytkami civilizácie. Vyrábajú nové

materiály a výrobky, ktoré po spotrebovaní končia buď na skládkach odpadov,

v spaľovniach, alebo v tom najhoršom prípade sú voľne pohodené v prírode.

Nedodržiavanie hierarchie nakladania s odpadmi má negatívne dopady na životné

prostredie. Prejavuje sa to v prvom rade kontamináciou povrchových ale i podzemných

vôd, nekontrolovaným vypúšťaním emisií do ovzdušia a negatívnymi dopadmi na živé

organizmy. Ľudstvo si začína uvedomovať, že je nevyhnutné začať riešiť problematiku

s nakladaním odpadov, pretože tento problém nadobúda globálne rozmery.

V súčasnosti sa pracuje na množstve koncepcií a legislatívnych opatrení, ktoré sa touto

problematikou zaoberajú. Najmä Európska únia vydáva smernice, ktoré potom členské

štáty preberajú. Snaží sa nastoliť právny rámec tak, aby čo najúčinnejšie znížila dopady na

životné prostredie a tak ochránila i životy ľudí. Česká republika, podobne ako Slovenská,

sú členskými štátmi Európskej únie a ich úlohou je aproximovať túto legislatívu do svojej

legislatívy. Napriek tomu pristupujú k nakladaniu s komunálnymi odpadmi rozdielne. Na

Slovensku je dôvodom zavedenia Recyklačný fond, ktorý na svete nemá obdoby. Práve

tento fond finančne podporuje zber, zhodnocovanie a spracovanie komunálneho odpadu

i v meste Nová Baňa. Okrem iného sa mesto Nová Baňa pri nakladaní s komunálnym

odpadom na svojom území pridržiava predpisov, ktoré sú zakotvené vo Všeobecne

záväznom nariadení mesta Nová Baňa.

Cieľom tejto práce je navrhnúť opatrenia na zlepšenie súčasného stavu mesta Nová Baňa

v nakladaní s komunálnymi odpadmi a tak prispieť k ochrane životného prostredia

a k rozvoju mesta. Aj napriek tomu, že v dnešnej dobe sa stáva samozrejmosťou, že mestá

a obce separujú komunálny odpad vo veľkom a tým dodržiavajú hierarchiu nakladania

s komunálnym odpadom, nefunguje to tak všade. Preto i v prípade Novej Bane je

nevyhnutné zabehnutý systém pozorovať, zistiť jeho nedostatky a navrhnúť opatrenia pre

ich odstránenie.
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1 PRÁVNE PREDPISY EURÓPSKEJ ÚNIE

Slovenská republika (ďalej len SR) je od 1. mája 2004 súčasťou Európskej únie (ďalej len

EÚ). Niektoré smernice a koncepcie vyplývajú práve z tohto vzťahu. V rámci integrácie do

EÚ sa SR zaviazala, že bude dodržiavať záväzky vyplývajúce z dokumentov EÚ. V období

pred vstupom do EÚ boli tieto záväzky obsiahnuté v dokumente Partnerstvo pre vstup,

ktorý stanovuje priority krátkodobého ale aj dlhodobého charakteru. Tieto priority bolo

potrebné splniť v období pred vstupom do EÚ. Preberanie práva EÚ čo sa týka oblasti

životného prostredia je jedným z najťažších a finančne najnáročnejších postupov. [3]

V súčasnosti môžeme povedať, že právne predpisy odpadového hospodárstva sú v súlade

so smernicami EÚ. Aj napriek tomu je stále potrebné a nevyhnutné sledovať nové zmeny

a v prípade potreby pohotovo zareagovať a prispôsobiť dané právne predpisy týmto

zmenám.

1.1 Rámcová smernica

Odpadové hospodárstvo SR vychádza z rámcovej smernice Rady o odpadoch č.

1975/442/EHS z 15. Júla 1975 v znení zmien a doplnkov – revidované znenie 2006/12/ES..

„Ustanovuje rámcové požiadavky na predchádzanie a obmedzovanie vzniku odpadov a na

podporu ich zhodnocovania a bezpečného zneškodňovania. Smernica sa v zásade týka

všetkých odpadov. Definícia odpadu je pre členské štáty záväzná, takže nemôžu z rámca

odpadového hospodárstva vylúčiť recyklovateľné odpady.“ [3] Rámcová smernica EÚ

ukladá svojim členským štátom povinnosti a potrebné opatrenia v otázkach prevencie, re-

cyklácie a spracovania odpadov. Nariaďuje potrebné bezpečnostné opatrenia pri zneškod-

ňovaní odpadu, aby nedošlo k poškodeniu zdravia a životov obyvateľstva a životného pro-

stredia. Od národných orgánov sa očakáva, že vypracujú jeden alebo viac plánov odpado-

vého hospodárstva. [3]

V súčasnosti sa pracuje na implementácii novej smernice Európskeho parlamentu a Rady

(ďalej len EP a R) 2008/98/ES o odpade (rámcovej smernice o odpadoch). Jej hlavným

cieľom je zvýšiť množstvo komunálneho odpadu pre opätovné použitie a recykláciu. To

predstavuje zvýšenie separácie a recyklácie domáceho odpadu (najmä plast, papier a sklo)

približne na 50 %. Pri súčasnej produkcii odpadov by mal každý občan ročne vyseparovať

približne 11,55 kg skla, 16,46 kg plastu a 23,46 kg papiera. Národné orgány majú za úlohu
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vypracovať Program odpadového hospodárstva (ďalej len POH) na obdobie 2011 – 2015

a v ňom musí byť zahrnutý cieľ Rámcovej smernice 2008/98/ES o odpade. [5]

V súčasnosti by spĺňal cieľ smernice pre komoditu sklo iba Žilinský samosprávny kraj,

ktorého obyvateľstvo ročne vyseparuje 12,72 kg odpadu na obyvateľa (Graf 1.). Najhoršie

je na tom Trnavský a Nitriansky kraj kde je vyťažiteľnosť len 6,80 kg na obyvateľa za rok.

Pre komoditu skla predstavuje 50 % z celkového množstva odpadu približne 11,55 kg na

obyvateľa za rok.

Komodita plastu je na tom asi najhoršie v rámci krajov SR (Graf 2.). Najlepšie je na tom

Trnavský a Nitriansky kraj, ktorý aj napriek prvenstvu predstavuje z celkového cieľa len

35 %. Najnižšia recyklácia v komodite plastu je v Prešovskom a Košickom kraji, ktorá

predstavuje 3,73 kg na obyvateľa za rok, čo je iba 23 %.

Keď sa zameriame na komoditu papiera (Graf 3.) a jej spracovanie za rok 2011 zistíme, že

podobne ako komodita plastu nespĺňa ciele smernice 2008/98/EH aj napriek tomu, že

vyseparovateľnosť na jedného občana je pomerne vyrovnaná. Najviac vyseparuje Trnavský

a Nitriansky kraj, čo predstavuje 13,90 kg na obyvateľa.

Graf 1 Plnenie cieľov pre komoditu sklo v regiónoch SR za rok 2011 [5]
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Graf 2Plnenie cieľov v komodite plastu v regiónoch SR za rok 2011 [5]

Graf 3 Plnenie cieľov v komodite papieru v regiónoch SR za rok 2011 [5]
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V súčasnosti sa SR stavia zodpovedne k svojim záväzkom voči EÚ a ciele novej rámcovej

smernice o odpadoch sú zakotvené v POH SR na obdobie 2011 – 2015. Je treba ale

podotknúť že napriek snahe by v súčasnej dobe ani jeden z regiónov nesplnil záväzky,


[…]


na produkcii komunálneho odpadu. Posledné sčítanie obyvateľstva prebehlo v minulom

roku a informácie sa stále spracovávajú. Najaktuálnejšie štatistické údaje o počte obyvate-

ľov v meste Nová Baňa sú z mája 2001, kedy prebiehalo sčítanie obyvateľov v rámci celé-

ho Slovenska. Výsledky mesta Nová Baňa boli nasledovné:

Tabuľka 3 Štatistické údaje obyvateľov mesta Nová Baňa z mája 2001 [20]

Počet trvalo bývajúcich obyvateľov 7505

Z toho žien (%) 51,5

Podiel obyvateľov v predproduktívnom veku (%) 19,4

Podiel obyvateľov v produktívnom veku (%) 61,7

Podiel obyvateľov v poproduktívnom veku (%) 17,8

Podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov (%) 48,9

Zo štatistických údajov je zrejmé, že počet obyvateľov mesta klesá. Na stránke mesta Nová

Baňa sú zverejnené štatistické údaje, ktoré v číselnej podobe uvádzajú pohyb obyvateľstva

od roku 2000 až po rok 2010. Posledná tabuľka z roku 2010, ktorá uvádza pohyb obyvate-

ľov je nasledovná:

Tabuľka 4 Pohyb obyvateľov mesta Nová Baňa z roku 2010 [19]

Obyvatelia

stav k

1.1.2010 prisťahovaní narodení odsťahovaní zomretí

stav k

31.1.2010

Muži 3567 19 31 46 39 3532

Ženy 3801 39 31 58 44 3769

Spolu 7368 58 62 104 83 7301

Pokles obyvateľov v meste Nová Baňa má za následok i hospodárska kríza. Príčinou je

najmä nedostatok pracovných miest v meste i v okolí, odchod mladých ľudí do cudziny za

vidinou lepšieho života, predovšetkým s vysokoškolským vzdelaním. Proces starnutia po-

kračuje, počet prirodzených prírastkov od roku 1990 vykazuje negatívne hodnoty, aj keď

v roku 2008 sa stabilizoval. V súčasnosti má mesto Nová Baňa okolo 7300 obyvateľov.
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5 SÚČASNÝ STAV SYSTÉMU NAKLADANIA S KOMUNÁLNYM

ODPADOM V MESTE NOVÁ BAŇA

Nová Baňa je podobne ako všetky ostatné mestá a obce povinná od 1. januára 2010 zaviesť

separovaný zber štyroch základných komodít (papier, sklo, plast a kov). Mesto má

zavedený separovaný zber už od roku 2002. V tomto roku začalo mesto separovaný zber

troch základných komodít papiera, plastov a skla. Postupne sa separácia rozšírila aj na

viacvrstvové materiály. Súčasne sa pracuje na zavedení separovaného zberu kovových

odpadov a elektroodpadov. Jedným z hlavných dôvodov zavedenia systému separovaného

zberu je aj skutočnosť, že čím viac odpadu sa vyseparuje, tým bude menej odpadu na

skládke. Navyše podľa zákona č. 223/2001 Z. z. závisí výška poplatku za skládkovaný

odpad od množstva komodít komunálneho odpadu, ktoré má mesto zavedené v systéme

separovaného zberu.

Aj napriek tomu že zavedenie separovaného zberu znižuje množstvo odpadu, ktorý by bol

inak uložený na skládkach, jeho využitie je v súčasnosti obmedzené. Dôvodom je svetová

hospodárska kríza, ktorá prispela k zníženiu dopytu po druhotných surovinách a zvýšeniu

požiadaviek na kvalitu vyseparovaného odpadu. Z tohto dôvodu spotreba vyseparovaného

odpadu stagnuje a odpad sa hromadí na skládkach. Vyseparovaný odpad začal byť

objemný a bolo potrebné nájsť vhodné riešenie pre jeho redukciu. Potvrdila sa potreba

triediacej linky s lisom, ktorá by zmenšila objem vyseparovaného odpadu. Výsledkom by

bola úspora miesta na skladovanie a znížili by sa náklady na prepravu tohto odpadu, keďže

by sa musel vyviesť ku konečným zhodnocovateľom. [20]

Mesto Nová Baňa nakladá s komunálnym odpadom vyprodukovaným v domácnostiach na

území mesta podľa všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa č. 11/2009 zo dňa

25. júna 2009 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi

a elektroodpadmi z domácností. Komunálny odpad, vyprodukovaný na území mesta je

odoberaný Technickými službami mesta Nová Baňa, zhromažďovaný v prekládkovej sta-

nici na adrese Železničný rad v Novej Bani a zneškodňovaný na skládke odpadu SITA

Slovensko, a.s. v Kalnej nad Hronom.
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5.1 Systém zhromažďovania a zberu zmesového KO na území mesta

Podľa všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa o nakladaní s KO, s drobnými

stavebnými odpadmi a elektroodpadmi z domácností sú stanovené nasledujúce systémy

zhromažďovania a zberu KO na území mesta:

 zber odpadu do 110 l zberných nádob tzv. KUKA nádob (tieto nádoby sú celoroč-

ne prístupné zbernému vozidlu (Príloha č. 5: harmonogram zberu a zvážania KO

v týždni)),

 zber odpadu do 1100 l zberných nádob (sú to kontajnery umiestnené v hromadnej

bytovej zástavbe),

 zber odpadu do 1100 l alebo 110 l zberných nádob pre podnikajúce fyzické osoby

a právnické osoby (školské zariadenia, výrobné prevádzky, a iné zariadenia so síd-

lom v meste),

 zber odpadu, ktorý je ukladaný na zhromažďovacích miestach prostredníctvom

nepoškodených a uzatvorených plastových vriec.
