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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Zpracování komunálního odpadu v Nové Bani

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Ivana Mlynková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené

téma „Zpracování komunálního odpadu v Nové Bani“. Práce je zpracována velmi kvalitně a

splňuje po formální stránce všechny požadavky, které jsou kladené na bakalářské práce.

Bakalářská práce je předložena v rozsahu 70 stran textu s 8 přílohami. Obsahuje 8 tabulek, 13

grafů a 6 obrázků. Studentka prokázala při zpracování práce samostatnost a iniciativu,

provedla srovnání mezi ČR a SR, využila výsledky uveřejněného dotazníku na nějž

odpovědělo 50 respondentů. Předloženou prací prokázala invenci a schopnost samostatně řešit

zadaný problém na požadované odborné úrovni. Využívala konzultací s vedoucím práce a při

zpracování práce zužitkovala teoretické znalosti získané při studiu, konzultacích a seznámení

s dostupnými, relevantními zdroji informací. Předložená práce má výbornou úroveň a

doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 31. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně